
 

 

 

 

COMUNE DI INARZO 
Provincia di Varese 

 

Originale 
DELIBERAZIONE N. 6  
Del 29/04/2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria – seduta pubblica di prima convocazione 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018 N. 1. 

L’anno 2024 addì 29 del mese di Aprile alle ore 21.00 si è riunito il Consiglio Comunale, in 

videoconferenza ed in seduta pubblica, con l’osservanza delle formalità prescritte dall’art. 57 e 

segg. del regolamento del Consiglio Comunale.  

Tutti i Consiglieri comunali, il Presidente ed il Segretario Generale partecipano alla seduta in 

collegamento telematico.    

 

Nominativo Presente 

MONTONATI FABRIZIO SI 

LUCCHINI FILIPPO SI 

GROSSO CHRISTIAN SI 

BERNASCONI RENATO SI 

BERNARDI FIORELLA SI 

BRUGHERA CAROLINA SI 

LOCOROTONDO ANDREA SI 

MELLA ROBERTO SI 

GORINI ROBERTO SI 

MINOTTI MARCO SI 

CERVELLIN LORENZO GIUSEPPE SI 

Totale presenti  11 

Totale assenti 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Franceschina Bonanata, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - MONTONATI FABRIZIO, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AI 

SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018 N. 1. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il quale 

l’Amministrazione       Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che possono 

verificarsi nel territorio comunale, al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed 

efficace in caso di emergenza ed eventi calamitosi; 

 gli obiettivi di un Piano di Emergenza Comunale sono l’individuazione dei rischi e degli 

scenari di rischio presenti sul territorio e delle risorse disponibili in caso d’emergenza, nonché 

l’organizzazione delle procedure di emergenza, delle attività di monitoraggio del territorio e 

dell’assistenza alla popolazione; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 14 febbraio 2013 è stato approvato il 

Piano di Protezione Civile,  

 l’attuale Piano Comunale di Protezione Civile sopra richiamato risulta non essere più 

pienamente rispondente ai dettami legislativi nazionali e regionali succedutisi dopo l’anno 

2020; 

 il Comune di Inarzo è tenuto, pertanto, ad aggiornare l’esistente Piano Comunale di 

emergenza di Protezione Civile, in conformità a quanto previsto dall’art. 18, comma 4, del 

decreto  legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile), e della Direttiva della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 recante indirizzi operativi per la 

predisposizione dei  piani di protezione civile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 6 

luglio 2021 «Piano di emergenza comunale di Protezione Civile»; 

 

RICHIAMATI: 

 il d.lgs. n. 1/2018 «Codice della protezione Civile», che, all’art. 12, individua le funzioni del 

Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al 

verificarsi di una emergenza, egli assume la direzione e il coordinamento dei servizi di 

soccorso e assistenza della popolazione e che l’ente è tenuto a dotarsi di un piano aggiornato 

di Protezione Civile da approvarsi con deliberazione consiliare; 

 la Legge Regionale n. 27 del 29 dicembre 2021 recante «Disposizioni Regionali in materia di 

Protezione Civile», che all’art. 7 prevede che i Comuni si dotino di una struttura e di un piano 

aggiornato di protezione civile; 

 

TENUTO CONTO che, con Decreto Regionale D.d.s. 21 ottobre 2022 n. 15141, il Comune di 

Inarzo è  risultato  assegnatario di un contributo per l’aggiornamento del Piano di protezione 

Civile e l’inserimento dello stesso nel sistema informativo regionale “Piani di protezione civile 

online – PPC Online”; 

 

CONSIDERATO pertanto che il Comune di Inarzo ha provveduto ad affidare l’aggiornamento 

del Piano all’esperto Arch. Giuseppe Barra; 

 

VERIFICATO che, a evasione dell'incarico ricevuto, il professionista ha depositato gli elaborati 

definitivi costituenti il Piano Comunale di Protezione Civile che si allegano al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la procedura di approvazione del Piano Comunale di Protezione Civile e dei suoi 



aggiornamenti; 

 

DATO atto che i dati dell’aggiornamento del Piano sono stati caricati sul portale regionale PPC 

ONLINE anche al fine di contribuire all’implementazione dei dati disponibili nel mosaico dei 

piani di emergenza di Regione Lombardia; 

 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegati; 

 

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze:  

 

Consiglieri presenti n.   11 

Consiglieri votanti n.   11 

Voti favorevoli n.   11 

Voti contrari  n.     / 

Astenuti  n.     / 

 

 

DELIBERA 

 

Per le sopra illustrate premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1) Di approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, così come redatto 

nelle sue componenti documentali e cartografiche, allegate al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

2) Di dare atto che gli elaborati costituenti il Piano Comunale di Protezione Civile, 

definitivamente approvato, saranno pubblicati sul sito internet istituzionale 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

3) Di dare altresì atto che i dati dell’aggiornamento del Piano sono stati caricati sul portale 

regionale PPC ONLINE anche al fine di contribuire all’implementazione dei dati disponibili 

nel mosaico dei piani di emergenza di Regione Lombardia. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui alla Legge n. . 69/2009. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

Consiglieri presenti n.   11 

Consiglieri votanti n.   11 

Voti favorevoli n.   11 

Voti contrari  n.     / 

Astenuti  n.     / 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



COMUNE DI INARZO

Pareri

6

AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL DECRETO
LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018 N. 1.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Daniele Monciardini

Parere Tecnico

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2024

Ufficio Bilancio

Data

Parere non necessario

Stefania Vanetti

Parere Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000 esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di##Inarzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

MONTONATI FABRIZIO 

 

 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Franceschina Bonanata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del 
Comune di Inarzo.  

 


